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PROJETO DE LEI

Institui a Gratificacdo de Incentivo Escalonada e
Mensal e a Gratificacdo de Resultado de
Aprendizagem para Diretores e Diretores
Auxiliares das instituicbes de ensino da Rede de
Educacéo Basica do Estado do Parana.

Art. 1° Cria a Gratificagdo de Incentivo Escalonada e Mensal — GIEM e a Gratificacéo de
Resultado de Aprendizagem — GRAP, a serem pagas ao servidor estatutario, em efetivo
exercicio na fungdo de Diretor e Diretor Auxiliar de instituicdo de ensino da Rede de
Educacao Basica do Estado do Parana:

| — Gratificagdo de Incentivo Escalonada e Mensal — GIEM: retribuicdo financeira
escalonada paga mensaimente ao Diretor/Diretor Auxiliar que atingir os critérios
estabelecidos na presente lei com base na apuracdo do nimero de matriculas e na
frequéncia dos estudantes;

Il - Gratificacédo de Resultado de Aprendizagem ~ GRAP: retribui¢éo financeira paga ao
Diretor/Diretor Auxiliar cuja instituicdo de ensino atingir satisfatério resultado no indice de
aprendizagem.

§ 1° As gratificagbes de que trata a presente lei serdo regulamentadas por Ato do Chefe
do Poder Executivo.

§ 2° O indice de aprendizagem seré apurado em avaliagdo oficial anual e dard direito a
Gratificacdo de Resultado de Aprendizagem — GRAP, em parcela tnica, paga no ano
subsequente ao periodo de apuragéo.

Art. 2° Serdo concedidas as gratificagbes de trata o art. 1° desta Lei ao Diretor e Diretor
Auxiliar das instituicdes de ensino que preencherem os seguintes requisitos:

| - Gratificagdo de Incentivo Escalonada e Mensal — GIEM:

a) nimero de estudantes matriculados superior a 150 (cento e cinquenta),
cumulativamente com;

b) frequéncia de estudantes maior ou igual a 85% (oitenta e cinco por cento).
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Il - Gratificagdo de Resultado de Aprendizagem — GRAP:

a) resultado de avaliagdo externa referente ao ano letivo, segundo critérios estabelecidos
nos atos regulamentares, a depender do sistema de avaliacéo elegido, a ser pago noc més
subsequente ao més de apuragdo do resultado pela Secretaria de Estado da Educagdo e
do Esporte.

b) a avaliagdo elegivel, para fins de percepgdo da GRAP, podera ser a do Sistema de
Avaliacdo da Educagao Basica do Parana — SAEP; do Sistema Nacional de Avaliagdo da
Educacio Basica — SAEB; ou outro instrumento oficial de avaliac&o, a ser determinado
por ato do Chefe do Poder Executivo.

§ 1° A Gratificagédo de Incentivo Escalonada e Mensal ~ GIEM ser& calculada com base
no nimero de estudantes e serd devida aos Diretores e Diretores Auxiliares das
instituicdes de ensino com mais de 150 (cento e cinquenta) estudantes matriculados
conforme escalonamento especificado no Anexo Unico da presente lei.

§ 2° O valor das gratificagdes sera proporcional ao porte da escola, até o teto maximo
fixado para instituicbes com até 1.500 (mil e quinhentos) estudantes.

§ 3° N&o sera devido o pagamento da Gratificagéo de Incentivo Escalonada e Mensal -
GIEM aos Diretores e Diretores Auxiliares das instituigcées de ensino cuja frequéncia dos
estudantes for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento),

§ 4° A frequéncia de estudantes, apurada mensalmente, indicara a incidéncia da
gratificacéo que sera paga no més subsequente ao apurado, considerando sempre os dias
letivos de cada periodo e somente sera devida nos meses com mais de 10 (dez) dias
letivos, divididas em trés segmentos:

| — frequéncia maior ou igual a 85% (oitenta e cinco por cento) e menor que 90% (noventa
por cento);

il — frequéncia maior ou igual a 90% (noventa por cento) e menor que 95% (noventa e
cinco por cento); e

Il - frequéncia maior ou igual a 95% (noventa e cinco por cento).

§ 5° Cessada a designacao para o desempenho das fungées de Diretor ou Diretor Auxiliar,
quando apurados os resultados da Gratificacdo de Resultado de Aprendizagem, o
servidor, entdo em exercicio, percebera o valor proporcional aos meses em que esteve
em atividade naquelas fungées.

§ 6° Os Diretores ou Diretores Auxiliares fardo jus as gratificagdes de que trata a presente
lei nas hipoteses dos afastamentos legais, exceto quando o afastamento implicar na
cessagéo de seu mandato ou de sua designagao.
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Art. 3° O valor da Gratificacdo de Incentivo, Escalonada e Mensal — GIEM sera gradativo,
de acordo com o nimero de estudantes da instituigdo de ensino, e correspondera a, no
minimo, R$ 108,00 (cento e oito reais) e, no maximo, R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos
e trinta reais) ao Diretor, e de, no minimo, R$ 92,00 (noventa e dois reais) e, no maximo,
R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais) ao Diretor Auxiliar, conforme escalonamento de que
trata o Anexo da Presente lei.

§ 1° Os valores previstos no caput deste artigo seréo atribuidos ao Diretor e Diretor Auxiliar
com carga horéria de 40h nas referidas fungdes. '

§ 2° Para Diretores e Diretores Auxiliares que cumprirem carga horaria diferente de 40
(quarenta) horas, os valores serdo pagos proporcionalmente & carga horaria exercida.

Art. 4° A Gratificagdo de Resultado de Aprendizagem — GRAP sera paga conforme
escalonamento de que trata o Anexo Unico da presente lei.

§ 1° Os valores previstos no Anexo conforme indicado no caput deste artigo serdo
atribuidos ao Diretor e Diretor Auxiliar com carga horaria de 40 (quarenta) horas nas
referidas fungodes.

§ 2° Para Diretores e Diretores Auxiliares que cumprirem carga horaria diferente de 40
(quarenta) horas, os valores serdo pagos proporcionalmente a carga horaria exercida.

Art. 5° O escalonamento dos valores a que se refere os artigos 3° e 4° da presente lei
podera ser modificado por ato do Chefe do Poder Executivo, desde que observada a
disponibilidade or¢gamentaria e financeira, inclusive mediante prévia andlise da estimativa
de impacto orgamentario.

§ 1° O servidor perdera o direito & Gratificagdo de Incentivo, Escalonada e Gratificacgo
Mensal - GIEM e & Gratificagdo de Resultado da Aprendizagem — GRAP a qualquer
tempo, caso ndo sejam cumpridos os critérios estabelecidos nesta lei e no ato
regulamentador.

§ 2° A Gratificag@o de Incentivo, Escalonada e Mensal — GIEM e a Gratificagéo de
Resultado de Aprendizagem — GRAP serdo concedidas mediante ato do Secretario de
Estado da Educagé@o e do Esporte.

Art. 6° As gratificagdes de que trata esta lei possuem carater transitdrio e precario, sobre
as quais nao incidira contribuic@o previdencidria e n8o serdo incorporaveis na inatividade.

§ 1° As gratificagdes n&o serdo utilizadas como base de célcuio para a concessio de
quaisquer vantagens, inclusive férias e gratificagéo natalina.

Palbolo ipuacu - Prace Nossa Serhora de Salatte, s/, 3¢ andar - Cevtro Civice « BOS30-808 « Curititia - PR - 41 3350-2400 W Ry

Assinatura Qualificada realizada por: Carles Massa Ratinho Junior em 06/12/2021 14:13, Inserido ao protocolo 15.921.450-8 por: Carolina Zanin Pollo em: 06/12/2021
14:09. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww,.eprotocole.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura com o codigo: 24f0373¢59b984886906e3948¢98afba,




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

§ 2° A percepgéo da gratificacdo de Diretor ou de Diretor Auxiliar de que tratam as Leis
Compiementares n° 103, de 2004, e n® 123, de 2008, ndo afasta a percepgio das
gratificacdes previstas nesta lei, as quais poderdo ser acumulaveis.

Art. 7° A implementacéo das gratificacdes descritas nesta lei fica restrita & disponibilidade
orcamentaria e financeira e sera precedida de analise pela Secretaria de Estado da
Fazenda, podendo ser interrompida a qualquer tempo, por ato do Chefe do Poder
Executivo.

Art. 8° As disposigOes da presente lei ndo séo aplicaveis aos profissionais das unidades
prisionais e centros de socioeducagio, assim como aos profissionais na fungéo de Diretor
e Diretor Auxiliar gue néo pertengam ao quadro de servidores fetivos da educagéo.

Art. 9° A regulamentagdo necessaria ao fiel cumprimento da presente Lei sera
estabelecida mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 10. Esta lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2022.
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ANEXO.UNICO

GRATIFICACAO DE INCENTIVO, ESCALONADA E MENSAL - GIEM

GRATIFICACAQ DE RESULTADO DE
APRENDIZAGEM - GRAP

02150 -
151 a 200 RS 108,00 | RS 92,00 | RS 216,00 1 RS 184,00 | RS 324,00 | RS 276,00 } RS 216,00 | RS 184,00
201 a 250 RS 135,00 | RS 115,00 { RS 270,00 | RS 230,00 § RS 405,00 { RS 345,00 | RS 270,00 [ RS 230,00
251 a 300 R$ 162,00 | RS 138,00 | RS 324,00 | RS 276,00 1 RS 486,00 | RS 214,00 | RS 324,00 | RS 276,00
301 2 350 RS 189,00 | RS 161,00 | RS 378,00 | RS 322,00 { RS 567,00 { RS 483,00 | RS 378,00 | RS 322,00
351 2400 RS 216,00 | RS 184,00 { RS 432,00 | R$ 368,00 | RS 648,00 | R 552,00 | RS 432,00 | RS 368,00
401 a 450 ]S 243,00 | RS 207,00 | RS 486,00 | #S 434,00 ] RS 725,00 | RS 621,00 | RS 436,00 | RS 414,00
451 a 500 RS 270,00 | RS 230,00 | RS 540,00 { RS 460,00 1 RS 810,00 | RS 690,00 | RS 540,00 | RS 460,00
501 a 550 RS 297,00 1 RS 253,00 | RS 594,00 | RS 506,00 { RS 891,00 | RS 759,00 | RS 594,00 | RS 506,00
551 a 600 RS 324,00 | RS 276,00 | RS 648,00 | RS 552,00 { RS - 97200 { RS 828,00 | RS 648,00 | RS 552,00
{601 a 650 RS 351,00 | RS 299,00 | #$ 702,00 | RS 598,00 | RS 1.053,00 | RS 897,00 { RS 702,00 | RS 598,00
651 3 700 RS 378,00 | RS 322,00 | R 756,00 | RS 644,00 { RS 1.134,00 | RS 966,00 | RS 756,00 | RS 644,00
701 a 750 RS 405,00 { RS 34500 i RS 810,00 | RS 690,00 1 RS 1.215,00 | &S 1.035,00 { RS 810,00 | RS 690,00
751 a 800 RS 432,00 | RS 368,00 | RS 864,00 | RS 736,00 | RS 1.296,00 | RS 1.104,00 | RS 864,00 | RS 736,00
801 a 850 RS 459,00 | RS 391,00 I RS 918,00 | RS 782,00 { RS 1.377,00 { 83 1.173,00 | RS 918,00 | RS 782,00
851 a 900 RS 486,00 | RS 414,00 | RS 972,00 | B¢ 828,00 1 RS 1.458,00 | RS 1.242,00 | RS 972,00 | RS 828,00
901 a 950 RS 513,00 | RS 437,00 | RS 1.026,00 | RS 874,00 | RS 1.539,00 | RS 1.311,00 | RS 1.026,00 | RS 874,00
951 2 1.000 RS 540,00 | RS 460,00 | RS 1.080,00 { RS 920,00 § RS 1.620,00 { RS 1.380,00 | RS 1.080,00 | RS 920,00
1001 3 1050 R$ 567,00 | RS 483,00 | RS 1.134,00 | RS 966,00 | RS 1.701,00 | RS 1.449,00 | RS 1.134,00 | RS 966,00
10512 1100 RS 594,00 { RS 506,00 | RS 1.188,00 | RS 1.012,00 | RS 1.782,00 | RS 1.518,00 | RS 1.188,00 | RS 1.012,00
1101a 1150 RS 621,00 | RS 529,00 | RS 1.242,00 | RS 1.058,00 { RS 1.863,00 { RS 1.587,00 { RS 1,242,00 | RS 1.058,00
1151 a2 1200 RS 648,00 | RS 552,00 | RS 1.296,00 | RS 1.104,00 | RS 1.944,00 | RS 1.656,00 | RS 1.296,00 | R$ 1.104,00
1201 a 1250 RS 675,00 | RS 575,00 | RS 1.350,00 | RS 1.150,00 { RS 2.025,00 { RS 1.725,00 | RS 1,350,00 | RS 1.150,00
12514 1300 RS 702,00 | RS 598,00 { RS 1.404,00 | RS 1.196,00 { RS 2.106,00 { RS 1.794,00 | RS 1.404,00 | RS 1.196,00
130121350 RS 729,00 | RS 621,00 I RS 1.458,00 | kS 1.242,00 | BS 2,187,00 | RS 1.863,00 | RS 1.458,00 | RS 1.242,00
1351 a 1400 RS 756,00 { RS 644,00 | RS 1.512,00 | RS 1.288,00 { RS 2.268,00 | RS 1.932,00 | RS 1.512,00 [ RS 1.288,00
1401 a 1450 RS 783,00 | RS 662,00 | RS 1.566,00 | RS 1.334,00 | RS 2.349,00 | BS 2.001,00 | RS 1.566,00 | RS 1.334,00
1451 a 1500 83 810,00 | RS 690,00 { RS 1.620,00 | RS 1.380,00 | RS 2.430,00 { RS 2.070,00 | RS 1.620,00 | RS 1.380,00
1501 em diante | RS . 810,00 | RS 690,00 | RS 1.620,00 | RS 1.380,00 | RS 2.430,00 1 RS 2.070,00 | RS 1.620,00 | RS 1.380,00

inserido ao protecolo 15.921.450-8 por: Vanessa Cameiro dos Anjos em: 26/11/2021 16:54.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE GERAL DO BSTADO

PROTOCOLO: 15.921.450-8 ,
INTERESSADO: Secretaria de Estado da Educacgéo e do Esporte

ASSUNTO: Implementagfo de Gratificagdo de Incentivo aos Diretores ¢
Auxiliares das Escolas Estaduais do Parana

Informagdo Técnica n° 0419/2021

0 pfesente expediente tem inicio com pedido da Secretaria de Estado
da Educagéo e do Esporte, por meio do Memorando n° 028/2019 — GAB, que
encaminha proposta de Projeto de Lei, que dispde sobre a implementagéo de
gratificagdo de incentivo para diretores e diretores auxiliares das Instituicbes de
Ensino da Rede Estadual de Educacdo Basica do Estado do Parana.

Informamos que, em consulta ac presente protocolo, verificamos que
o 6rgdo cumpriu com todos os requisitos presentes no Decreto Estadual n.°
3169, de 22 de outubro de 2019, que versa sobre as normas referentes a
execucdo orgamentaria e financeira.

Feito o breve resumo, a Diretoria de Contabilidade Geral passa a se
manifestar, Considerando o inciso lll do paragrafo 1° do art. 33 do Decreto
Estadual n.° 3189, de 22 de outubro de 2019, conforme transcrigdo abaixo:

Art. 33. Os projetos de lei referentes a despesas de pessoal, inclusive
criagdo de cargos e empregos publicos e reformulacdes de carreira, as
propostas de abertura de concursos de ingresso ou de acesso, 0s
expedientes que tratem de nomeacgdo ou contratagdo de pessoal, a
progressdo e promogdc de servidores e as outras demandas que
impliqguem acréscimo. de despesa com pessoal e encargos sociais
devergo cumprir ordenadamente as etapas estabelecidas a seguir:

[ ; ‘ ;

§ 1.° Para manifestagdo conclusiva da Secretaria de Estado da
Fazenda: (Redacéo dada pelo Decrsto 8840 de 27/09/2021):

Il - a Diretoria de Contabilidade Geral devera emitir avaliagao e
parecer do demonstrativo das estimativas dos impactos sobre a
folha de pagamento, encargos sociais e beneficios, com vista ao
controle do cumprimento dos limites de despesa de pessoal de
que tratam os arts. 18 a 20 da Lei Complementar Federal n° 101, de

2000, {Incluido pelo Decreto 8840 de 27/09/2021) (GRIFO NOSSO).
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Assim, esta DCG apresenta estimativa de impacto sobre os limites de

despesa com pessoal, conforme estabelecido no art. 20 da LRF, tendo como

base nos 3 cenarios apresentados.

Cenario 1 — Se todos cumprirem a meta 1

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 45.452.665.671,71
(-) Transferéncias Obrigatdrias da Unidio Relativas &s Emendas
Individuais (V) 16.793.378,00
(§13°, art. 166 da CF)
(-) Transferéncias cbrigatdrias da Unido relativas as emendas de bancada
| {art. 166, § 16 da CF) (V1) 13.364.924,00
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI 45.422.507.369,71
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (Vil) = (Il a + il b) -
POSICAO 10/2021, 18.591.022.282,00 40,93
Implementagao d_e Gratificag?o de Incentivo aos Diretores e Auxiliares das 10.660.579,00 0,023
Escolas Estaduais do Parana
Pedidos de outras Pastas 144.307.931,05 0,318
TOTAL DTP POSICAD 10/2021 + ESTIMATIVA DE IMPACTO 18.599.662.800,05 41,27
LIMITE MAXIMO (VIIl) (incisos |, il e lll, art. 20 da LRF) 22.257.028.611,18 49,00
ILIAAII:'ILE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x Vlil) (paragrafo Ginico do art. 22 da 21.144.177.180,60 4655
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIil) {inciso Il do §1° do arl. 59 da LRF) | 20.031.325.750,04 44,10

Nota de esclarecimento: O Demonstrativo de Pessoal, pasi¢do 10/2021, em breve estard disponivel no Portal da

Transparéncia.

Cendrio 2 — Se todos cumprirem a meta 2

CEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

45.452.665.671,71

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas 4s Emendas

Individuais (V) 16.793.378,00
(§13°, art. 166 da CF)

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas &s emendas de bancada

(art. 166, § 16 da CF) (V1) 13.364.924,00
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) 45.422.507.369.71

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (Vil) = (la + il b)

POSICAO 10/2021. 18.591.022.282,00 40,93
Implementacio de Gratificagdo de Incentivo aos Diretores e Auxiliares das
Escolas Estaduais do Parana 19.681.068,00 0,043
Pedidos de outras Pastas 144.307.931,05 0,318
.| TOTAL DTP PQOSIGAC 10/2021 + ESTIMATIVA DE IMPACTO 18.599.662.800,05 41,29
LIMITE MAXIMO (Vill) (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 22.257.028.611,16 49,00
Iﬂ&d::';E PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIll) (paragrafo Gnico do art. 22 da 21.144.177.180,60 46,55
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,80 x VIil} (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) | 20.031,325.750,04 4410

Nota de esclarecimento. O Demonstrativo de Pessoal, posicdo 10/2021, em breve estard disponivel no Portal da

Transparéncia.
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Cendrio 3 — Se todos cumprirem a meta 3

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 45.452.665.671,71
{-) Transferéncias Obrigatorias da Unido Relativas 4s Emendas
Individuais (V) 16.793.378,00
(§13°, art. 166 da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada

{art. 166, § 16 da CF) (V1) 13.364.924,00
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (V1) 45.422.507.369.71
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VHl) = (il a + Il b) ~
POSICAO 10/2021. 18.591.022.282,00 40,93
Implementacao de Gratificagao de Incentivo aos Diretores e Auxiliares das 28.701.558.00 0.063
Escolas Estaduais do Parana T ’
Pedidos de outras Pastas 144.307.931,05 0,318
TOTAL DTP POSICAO 10/2021 + ESTIMATIVA DE IMPACTO 18.599.662.800,05 41,31
LIMITE MAXIMO (VI) (incisos |, i e I}}, art. 20 da LRF) 22.257.028.611,16 49,00
II_.IIARAI':-;E PRUDENCGIAL (IX) = (0,95 x VIll) (parégrafo dnico do art. 22 da 21.144.177.180,60 46,55

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIll} (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) | 20.031.325.750,04 44,10
Nota de esclarecimento: O Demonstrativo de Pessoal, pasigdo 10/2021, em breve estara disponivel no Portal da
Trangparéncia. -

E importante dizer que a composicdo acima tem a representacdo de
outros pedidos solicitados por outras Pastas, que apds os tramites processuais
podera ser concretizado. Assim, apesar do incremento na despesa de pessoal,
somente neste pedido, representar menos de 1% do indice apurado, €
importante salientar, que, conforme notas explicativas que estdo compondc os

| Relatérios de Gestéo Fiscal (RGF) do 2° quadrimestre, ndo estdo sendo
aplicados no supramencionado demonstrativo (Demonstrativo de Pessoal)
todos os efeitos da Lei Complementar n.° 178, de 13 de janeiro de 2021.

Esta promoveu alterages nos arts. 18 ¢ 19 da Lei Complementar n.°
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de'ResponsabiIidade Fiscal — LRF), no que diz
respeito a despesa bruta com pessoal e as suas deducdes, sendo que se deve
especial atengéo a alteracdo promovida quanto a inserg@o do § 3° no art. 19 da
LRF, que define o transcrito abaixo:

§ 3° Na verificac@o do atendimento dos limites definidos neste artigo, €
vedada a dedugdo da parcela custeada com recursos aportados

para a cobertura do déficit financeiro dos regimes de previdéncia.
{Incluido pela Lei Complementar n® 178, de 2021). (grifo nosso)

Em tempo, destaca-se, ainda, que néo estdo sendo considerados os
efeitos da Partaria STN n. ° 377/2020, a qual definiu que a partir do exercicio
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GOVERNQ DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA DE CONTABRIDADE GERAL DO ESTROO

de 2022 devem ser levados em consideracdo no computo da despesa de
pessoal os valores destinados as organizagdes da sociedade civil que atuam
na atividade fim do ente da Federagéo.

Tais destaques buscam trazer luz & administragcdo de que no exercicio
2022 a situagdo se invertera, haja vista que o gasto com pessoal terd
substancial incremento, de modo que o juizo deve ser emitido conforme as
alteracdes trazidas pelas legislagdes pertinentes.

E a informagé&o.
Curitiba, 19 de novembro de 2021.

Marcos Barbosa Pinto
Assessor Técnico/DCOG/DCG/SEFA
CRC 073990/0 PR

Rafael Floréncio Batista
Chefe DCOG/DCG/SEFA
CRC - PR 063.677/0

De acordo, encaminhe-se a DG/SEFA para as providéncias cabiveis.

Cristiane Berriel Lima da Silveira
Diretora de Contabilidade — DCG/SEFA
Contadora-Geral do Estado
CRC-RJ 088.360/0-2 T-PR
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PARANA 0

GOVERNO DO ESTADGO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 227/2021
Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagio dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
implementagdo de gratificagdo de incentivo para Diretores e Diretores Auxiliares das
instituicdes de ensino da Rede de Educagéo Basica do Estado do Parana.

" O Objetivo da presente proposta é valorizar os profissionais que representam os
Gestores Escolares como liderangas pedagdgicas e administrativas das Instituiges de
Ensino da Rede Estadual do Parand, concedendo aos Diretores e seus Diretores
Auxiliares, gratificacéo paralela aquela que estes recebem por forga do contido no Inciso
lil, do Art. 103, da Lei Complementar n° 103, de 15 de margo de 2004, porquanto
atualmente um diretor que atende escola cdm 100 (cem) alunos matriculados, percebem
gratificagdo idéntica a diretor que atende outra escola com mais de 1000 (um mil) alunos.

Trata-se, portanto, de critérios que visam estimular e incentivar os gestores das
instituicdes de ensino na implementacdo de politicas contra a evasdo escolar das
instituicdes, o que contribuira para a elevagéo do indice de Desenvolvimento da Educagéo
Basica e na recuperacao do papel das escolas na comunidade em que esta inserida, haja
vista que os reflexos sdo percebidos a toda a comunidade escolar, quais sejam, pais,
estudantes e professores.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor :
Deputado ADEMAR TRAIANO 1-ADAR hory
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado e

N/CAPITAL
Prot. 15.921.450-8

Prasigente

o
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2376/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 730/2021 - Mensagem n° 227/2021.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2376 e o
codigo CRC 1C6A3F8D8D2C2BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2377/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2377 e o
codigo CRC 1E6A3F8D8F2F2EE

1/1



PARANA
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCAGCAO
E DO ESPORTE

GRUPO ORGCAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaracgao: 057/2019
Protocolo: 15.921.450-8

Indicacgdo: 0628/2019

Declaro que as despesas com a implementacdo de gratificacdo de
incentivo para diretores e diretores auxiliares das instituices de ensino da Rede de
Educacgéo Bésica do Estado do Parana, no valor méximo estimado para 2020 de R$
29.385.434 (vinte e nove milhdes, trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta
e quatro reais), valor maximo estimado para 2021 de R$ 33.303.492 (trinta e trés
milhdes, trezentos e trés mil, quatrocentos e noventa e dois reais) e valor maximo
estimado para 2022 de R$ 35.967.772 (trinta e cinco milhdes, novecentos e sessenta e
sete mil, setecentos e setenta e dois reais), serdo alicercadas a conta da seguinte
Dotacgédo Orcamentaria:

4103.12368034.097 — Valorizagdo da Educagdo Basica — Magistério e
4103.12368034.098 - Valorizacdo da Educacdo Basica — Administrativo,
Rubrica: 3190.1100 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil, Fonte de
Recurso 100 - Tesouro do Estado, 114 - Fundo de Manutencdo e
Desenvolvimento da Educacgdo Bésica e de Valorizacdo dos Profissionais da
Educacédo — FUNDEB — Limite Maximo dos 40% e/ou 145 — FUNDEB.

As despesas serdo previstas na Lei Orcamentaria Anual
para 2020, 2021 e 2022 em consonancia com o Plano Plurianual 2020 a 2023

no ato de suas respectivas elaboragodes.

Curitiba, 01 de agosto de 2019.

Renato Feder
Secretéario de Estado da Educacéo e do Esporte

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500 www.educacao.pr.gov.br
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GOVERNO @

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
GRUPO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA DA
DESPESA E DE REGULARIDADE DO PEDIDO

Declaragéo: 034/2019
Protocolo: 15.921.450-8
Indicacéo: 628/2019

Declaro, na qualidade de Ordenador de Despesas, que existirdo recursos
or¢camentarios para a finalidade indicada no referido.

Declaro, também, que a despesa, abaixo identificada, sera prevista na Lei
Orcamentaria Anual do exercicio subsequente em consonancia com o Plano Plurianual 2020
a 2023, no ato de suas respectivas elaboragdes e ultrapassara os limites estabelecidos para
o exercicio financeiro de 2019, estando em conformidade com as disposi¢des da Lei Estadual
n°15.608 de 16/08/2007, com a Lei Federal n°® 8.666 de 21 de junho de 1993 e com a Lei
Complementar Federal n° 101 de 04 de maio de 2000 especificamente quanto as normas dos

artigos 16 e 17.

Proposta de Projeto de Lei que dispde sobre a implementacdo de
gratificacdo de incentivo para diretores e diretores auxiliares das
Despesa instituicdes de ensino da Rede de Educag&o Bésica do Estado do Parana

Identificac&o da

Dotacdo Orgamentaria:
4103.12368034.097 — Valorizacdo da Educacéo Basica — Magistério e 4103.12368034.098 -

Valorizacdo da Educacdo Basica — Administrativo, Rubrica: 3190.1100 — Vencimentos e
Vantagens Fixas — Pessoal Civil, Fonte de Recurso 100 - Tesouro do Estado, 114 - Fundo de
Manutencéo e Desenvolvimento da Educacéo Béasica e de Valorizacdo dos Profissionais da
Educacédo — FUNDEB — Limite Maximo dos 40% e/ou 145 — FUNDEB.

Declaro, enfim, que as informacdes e documentos existentes neste protocolado estédo
de acordo com as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas
esferas civil e penal, em especial no que tange ao disposto na Lei Federal n® 8.429 de 02 de
junho de 1992 podendo o protocolado seguir 0 seu tramite administrativo.

Curitiba, 01 de agosto de 2019.

Renato Feder
Secretario de Estado da Educacéo e do Esporte

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500 www.educacao.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.921.450-8 por: AMALIA BARRIONUEVO THEODORO em: 31/07/2019 19:03. Assinado digitalmente por: Renato Feder em: 01/08/2019 10:32. Para
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2441/2021

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n° 730/2021, de autoria do
Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n° 15.921.450-8.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 09:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2441 e o
codigo CRC 1B6E3ES8D8C7B8BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1548/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Comisséo de Constitui¢do e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 11:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1548 e o
codigo CRC 1B6E3C8C8B7E9CB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 674/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 730/2021

Projeto de Lei n°. 730/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 227/2021

Institui a Gratificacdo de Incentivo Escalonada e Mensal e a Gratificagédo de
Resultado de Aprendizagem para Diretores e Diretores Auxiliares das
instituicdes de ensino da Rede de Educagéo Basica do Estado do Parana.

GRATIFICAGAO DE INCENTIVO ESCALONADA E MENSAL E A
GRATIFICAGAO DE RESULTADO DE APRENDIZAGEM PARA DIRETORES
E DIRETORES AUXILIARES DAS INSTITUIGOES DE ENSINO DA REDE DE
EDUCAGAO BASICA DO ESTADO DO PARANA. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 e 87, DA CONSTITUIGAO
ESTADUAL. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 227/2021, tem por objetivo a implementagéo
de gratificagdo de incentivo para Diretores e Diretores Auxiliares das instituicdes de ensino da Rede de Educagéo
Basica do Estado do Parana. Na justificativa esclarece que a gratificagao ora instituida é paralela aquela que estes
recebem por forga do contido no Inciso I, do Art. 103, da Lei Complementar n° 103, de 15 de margo de 2004,
porquanto atualmente um diretor que atende escola com 100 (cem) alunos matriculados, percebem gratificagéo
idéntica a diretor que atende outra escola com mais de 1000 (um mil) alunos.

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Louvavel proposta do Poder Executivo, salientando que, no que diz respeito a situagéo de servidores da educagéo na
rede publica estadual, a competéncia legislativa prevista na CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, art. 66, é do
Executivo, conforme segue:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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| - a criagao de cargos, fungdo ou empregos publicos na Administragao
direta e autarquica do Poder Executivo ou aumento de sua remuneragao;

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de policiais militares para a reserva;

Ademais, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu artigo 87, prevé a competéncia privativa do
Governador para dispor sobre a administragéo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

VI - dispor sobre a organizagdao e o funcionamento da Administragao
estadual, na forma da lei;

Assim, observa-se que a iniciativa para legislar sobre Gestores Escolares como liderangas pedagdgicas e
administrativas das Instituices de Ensino da Rede Estadual do Parana, como no caso em tela, compete
exclusivamente ao Governador do Estado do Parana. Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Em relagéo a Lei Complementar n° 101/2000 o presente projeto de Lei contém a estimativa de impacto financeiro, bem
como, a Declaragéo de adequacgéo orgamentaria emitida pelo Ordenador de Despesa.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 07 de dezembro de 2021.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 15:01, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 674 e o
codigo CRC 1F6C3A8E9DODOEE
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PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
REQUERIMENTO N° 7290/2021

AUTORES:DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

EMENTA:

REQUER A TRAMITACAO EM REGIME DE URGENCIA DOS PROJETOS DE
LEI N°S 725/2021, 726/2021, 727/2021, 728/2021, 729/2021, 730/2021 E
731/2021.
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REQUERIMENTO N° 7290/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 725/2021, 726/2021, 727/2021, 728/2021, 729/2021,
730/2021 e 731/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenario, a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n° 725/2021, 726/2021, 727/2021, 728/2021, 729/2021, 730/2021 e 731/2021 (Mensagens sob n°® 221,
222,223, 224, 225, 226 e 227, todos de 2021).

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia das presentes proposicdes se justifica pela relevancia e interesse publico,
principalmente, em virtude do aproximado término da sesséo legislativa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . . N R =
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 13:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7290 e o
c6digo CRC 1D6A3EBC8COESAC

2/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2505/2021

Informo que o Projeto de Lei n°® 730/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicdo de n° 7290/2021, APROVADO na Sesséo
Plenaria (Sistema de Deliberagé@o Misto) do dia 7 de dezembro de 2021.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 19:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2505 e o
codigo CRC 1B6B3E8S8CI9F1ASFD
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DESPACHO - DL N° 1589/2021

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 08:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1589 e o
codigo CRC 1F6F3B8E9C1E5SBC
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INFORMACAO N° 2513/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 730/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 10:16, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2513 e o
codigo CRC 1D6F3B8SE9EGF9EC
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DESPACHO - DL N° 1597/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 11:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1597 e o
codigo CRC 1E6F3C8C9D6F9BA
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PARECER DE COMISSAO N° 729/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 730/2021

Projeto de Lei n° 730/2021 - Mensagem n° 227/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 730/2021- MENSAGEM N° 227/2021. INSTITUI A GRATIFICACAO DE
INCENTIVO ESCALONADA E MENSAL E A GRATIFICACAO DE RESULTADO
DE APRENDIZAGEM PARA DIRETORES E DIRETORES AUXILIARES DAS
INSTITUICOES DE ENSINO DA REDE DE EDUCAGAO BASICA DO ESTADO
DO PARANA.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo instituir a gratificagdo de incentivo escalonada
e mensal e a gratificacdo de resultado de aprendizagem para diretores e diretores auxiliares das instituicdes de ensino
da rede de educacgéo basica do Estado do Parana.

Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢camentarias e o
or¢gamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir a gratificagdo de incentivo escalonada e mensal e a gratificagao de resultado
de aprendizagem para diretores e diretores auxiliares das instituicdes de ensino da rede de educagao basica do
Estado do Parana.

Juntado ao processo legislativo, a declaragéo do ordenador de despesa atesta que existirdo recursos orgamentarios
para fazer frente a despesa, estando esta sendo prevista na Lei Or¢camentéria Anual do exercicio subsequente em
consonancia com o Plano Plurianual 2020 a 2023, estando em conformidade com a Lei Complementar Federal n® 101
de 04 de maio de 2000 especificamente quanto as normas dos artigos 16 e 17.

Analisando o presente Projeto de Lei, foi analisado que o Poder Executivo cumpriu com todos os requisitos presentes
no Decreto Estadual n° 3169, de 22 de outubro de 2019, que versa sobre as normas referentes execugao orgamentaria
e financeira.

Assim, foi apresentada estimativa de impacto sobre os limites de despesa com pessoal, conforme estabelecido no art.
20 da LRF, tendo como base em 3 cenarios apresentados.

Assim, apesar do incremento na despesa de pessoal, somente neste pedido, representar menos de 1% do indice
apurado, é importante salientar, que, conforme notas explicativas que estdo compondo os Relatdrios de Gestao Fiscal
(RGF) do 2° quadrimestre, néo estdo sendo aplicados no supramencionado demonstrativo (Demonstrativo de Pessoal)
todos os efeitos da Lei Complementar n® 178, de 13 de janeiro de 2021, a qual promoveu alteragdes aos artigos 18 e
19 da lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF).

Em tempo, destaca-se, ainda, que néo estdo sendo considerados os efeitos da Portaria STN n° 377/2020, a qual
definiu que a partir do exercicio de 2022 devem ser levados em consideragao no computo da despesa de pessoal 0s
valores destinados as organizagdes da sociedade civil que atuam na atividade fim do ente da Federacéo.

Por fim, quanto ao mérito da proposi¢do, a medida visa estimular e incentivar os gestores das instituicdes de ensino na
implementacdo de politicas contra a evasdo escolar das instituicbes, o que contribuira para a elevagdo do indice de
Desenvolvimento da Educagéo Basica e na recuperagao do papel das escolas na comunidade em que esta inserida,
haja vista que os reflexos sao percebidos a toda a comunidade escolar, quais sejam, pais, estudantes e professores.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagéo o Projeto em anélise ndo afronta
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qualquer disposi¢ao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice @ sua regular
tramitag&o.

E o voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAQ do Projeto de Lei, tendo em vista a
adequacao dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissdo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 18:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 729 e o
c6digo CRC 1F6C3E8COF9ESEF
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INFORMACAO N° 2596/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 730/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 8 de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 10 dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

v, Documento assinado eletronicamente em 10/12/2021, as 08:59, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2596 e o
codigo CRC 1D6C3B9E1D3D7AB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1665/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissédo de Educagéo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/12/2021, as 15:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1665 e o
codigo CRC 1E6A3B9F1B3F7CA
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PARECER DE COMISSAO N° 767/2021

PARECER PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 730/2021

Projeto de Lei n° 730/2021
Autoria: Poder Executivo.

Mensagem n° 227/2021

Institui a gratificagao de incentivo escalonada e mensal e a
gratificagdo de resultado de aprendizagem para diretores e
diretores auxiliares das instituigées de ensino da rede de
educacao basica do Estado do

Parana.

O Projeto de Lei N° 730/2021, de autoria do Poder Executivo, Institui a gratificagdo de incentivo escalonada e
mensal e a gratificagao de resultado de aprendizagem para diretores e diretores auxiliares das instituicoes de
ensino da rede de educagao basica do Estado do Parana.

Em apertada analise, esses séo 0s motivos e fatos que ensejam a propositura do presente Projeto de Lei.

E o relatorio.

Il - ANALISE

De inicio compete a Comisséo de IndUstria, Comercio, Emprego e Renda, em consonancia ao disposto no artigo 53, do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre
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preposicdes relativas a industria, ao comércio, ao emprego e a renda.
Portanto, € legitimo a competéncia do presente
parecer promover analise no que diz respeito ao mérito do projeto em tela.
Assim  no mérito, o presente projeto visa

implementar uma gratificagdo de incentivo aos Diretores e Diretores auxiliares vidando estimular os gestores a
desenvolverem politicas contra a evaséo escolar, fato louvavel que contribuird com a elevagao dos indices de
desenvolvimento educacional do nosso Estado.

Desta feita, considerando que foram cumpridos os requisitos regimentais e legais relativos ao mérito da pretensao
legislativa, ndo ha que se falar em dbice ao projeto na presente comissao.

E O VOTO.

Il - CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescer na conclus&o da presente analise, encerro meu voto relatando pela APROVACAQ do
Projeto de Lei n° 730/2021, de Autoria do Poder Executivo, ante a evidente adequagéo aos preceitos legais
ensejadores da atuacgao desta Comissédo de Educagéo.
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Sala das Comissoes, 13 de dezembro de 2021.

Deputado Hussein Bakri

Presidente

Deputado Gugu Bueno

Relator

DEPUTADO GUGU BUENO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 13:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 767 e o
codigo CRC 1D6E3D9E4B1C1FE
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INFORMACAO N° 2625/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 730/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Educacao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Educacéo.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2625 e o
codigo CRC 1A6E3D9E4A1F8FA
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DESPACHO - DL N° 1679/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1679 e o
codigo CRC 1F6D3B9D4F1F8AF
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